
ORDINANZA N. 122 DEL 06/12/2021
Settore proponente: SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

OGGETTO:
ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E DI SOSTA SU VIA 
DANTE PER INTERVENTI DI RIASFALTATURA - DITTA MICROSCAVI

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4   

VISTO che il servizio idrico integrato e fognario di Dueville è gestito dalla società Viacqua 
di Vicenza;

VISTO che sono stati  appaltati  i  lavori  di  separazione della  rete  fognaria  dalle  acque 
meteoriche alla ditta Microscavi di Costabissara (VI);

VISTO che la ditta in parola ha la necessità di rifare il tappeto d'usura della carreggiata di  
Via Dante, al termine dei lavori di scavo per la separazione dell'impianto fognario;

VISTA la richiesta inoltrata dalla ditta Microscavi, assunta al protocollo comunale in data 
30.11.2021 al n. 25761, con la quale chiede:

- il divieto di transito su Via Dante a partire dal 06.12.2021 al 17.12.2021, con esclusione 
delle giornate  di mercoledì in cui le lavorazioni verranno interrotte;

- il divieto di sosta e fermata in Via Dante nelle giornate di intervento nel periodo compreso 
tra il 06.12.2021 e il 17.12.2021;

CONSIDERATO  che durante l’esecuzione degli interventi sopra citati la carreggiata sarà 
interessata  in  parte  dall’ingombro  di  veicoli  e  operatori,  creando  di  fatto  una  strettoia 
troppo esigua anche per permettere la circolazione veicolare in Via Dante, carreggiata 
normalmente a senso unico di marcia;

RITENUTO opportuno  quindi  istituire  il  divieto  di  transito  in  Via  Dante  a  partire  dal 
06.12.2021 al 17.12.2021, con esclusione delle giornate  di mercoledì in cui le lavorazioni  
verranno interrotte, al fine di salvaguardare la sicurezza della circolazione veicolare, degli  
utenti deboli, degli addetti ai lavori e non ultimo del patrimonio comunale;

AI SENSI e per gli  effetti  di cui agli articoli 5, 6, 7 e 21 del D.lgs. 30.04.1992, n. 285,  
recante “Il Nuovo Codice della Strada”, in aggiunta ai riferimenti del D.P.R. 16.12.1992 n. 
495 recante “Regolamento di Attuazione al Nuovo Codice della Strada”, e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Settore 4° Lavori Pubblici ed 
Ambiente, arch. Donatella Michelazzo, n. 10 del 30.12.2020;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  
Enti Locali”;

ORDINA

Pagina 1 di 3



1. Per i  motivi  in  premessa espressi  alla  ditta  Microscavi  di  Costabissara (VI),  di  
istituire  idoneo  divieto  di  transito  veicolare  e  di  sosta  e  fermata,  con  la  sanzione 
accessoria della rimozione coatta, in Via Dante a partire dal 06.12.2021 al 17.12.2021 
nelle giornate di lavorazione, alle seguenti prescrizioni:

• dovrà  essere  sempre  segnalato  il  percorso  di  deviazione  in  ogni  intersezione 
interessata per tutto il periodo di interdizione del tratto di Via Dante;

• il transito deve essere garantito ai residenti, alle Forze dell'Ordine di ogni grado e 
genere, ai veicoli di soccorso;

• la carregiata deve essere chiusa a tratti, più brevi possibile, e non l'intero tratto, al 
fine di arrecare meno disagio possibile all'utenza e in ogni caso il transito deve 
essere garantito ai veicoli dei residenti, di soccorso e delle Forze dell'Ordine;

• dovranno essere rispettate le norme di sicurezza previste dall’art. 21 del vigente C. 
d. S. e dal suo Regolamento d’Attuazione, fino al definitivo ripristino della sede 
stradale;

• i divieti di sosta dovranno essere esposti nella carreggiata con 48 ore di anticipo 
rispetto alle lavorazioni;

• è fatto obbligo di predisporre opportuna segnaletica verticale ed orizzontale 
secondo le norme vigenti in materia di sicurezza dei cantieri, e mantenerla 
efficiente  durante  tutto  il  corso  dei  lavori,  comprese  le  deviazioni  alla 
circolazione  pedonale  dei  marciapiedi  se  presenti  nei  tratti  oggetto  di 
intervento;

• dovrà  essere  indicato  sempre  sul    “Giornale  dei  Lavori”  ,  o  documento 
equipollente,  giorno,  ora  e  minuto  esatti  delle  chiusure e  riaperture  della 
carreggiata o semicarreggiata; dati a cui si farà riferimento in caso di sinistri 
stradali; 

2. Si prescrive altresì:

◦ che al termine dei lavori la proprietà comunale, con tutte le sue pertinenze 
di  sottosuolo  e  soprassuolo,  eventualmente  manomesse,  siano  ripristinate  allo 
stato preesistente, segnaletica verticale ed orizzontale comprese;

◦ che tutti i materiali provenienti dagli scavi o dalle scarifiche vengano smaltiti  
in discariche autorizzate;

3. al Consorzio di Polizia Locale Nordest Vicentino ed a quanti spetta, il compito per  
l'esecuzione e il rispetto della presente Ordinanza;

4. la  presente  ordinanza  è  efficace  dall’istante  della  posa  effettiva  di  tutta  la 
segnaletica provvisoria  prevista  dal  Nuovo Codice della Strada e suo Regolamento 
Attuativo.

AVVERTE

Gli utenti della strada che:

Pagina 2 di 3



1. le infrazioni a quanto stabilito con il  presente provvedimento saranno punite con le 
sanzioni amministrative principali ed accessorie stabilite dalle singole previste norme di 
legge;

2. a  norma  dell'articolo  3  comma  4°  della  Legge  n.  241  del  07.08.1990  avverso  la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge n. 1034 del 06.12.1971, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, al 
TAR oppure,  in  alternativa,  entro 120 giorni  dalla  pubblicazione all'Albo Pretorio  al 
Capo dello Stato;

3. in relazione al disposto dell'articolo 37 comma 3°, del Decreto Legislativo n. 285 del 
30.04.1992 Codice della Strada, sempre nei termini di 60 giorni, può essere disposto 
ricorso da chi abbia interesse in merito alla posizione della segnaletica, in ordine alla 
natura dei segnali, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti seguendo la procedura di 
cui  all'articolo  74  del  Regolamento  di  Esecuzione  emanato  con  D.P.R.  495  del 
16.12.1992.

Dalla Residenza Municipale  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4   
MICHELAZZO DONATELLA / INFOCERT SPA   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 3 di 3


